Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 21/03/2022

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas 1

quarenta minutos, foi realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de 2

Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 3

(Unifesspa), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da Rede 4

Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a presença dos seguintes 5

representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e presidente da 6

sessão), Dr. Tarciso Binoti Simas (Diretor-Adjunto), Dra. Cecília Orellana Castro, Dra. 7

Cristiane Johann Evangelista, Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista, Dra. Eliane Pereira, 8

Dr. Leandro Gracioso de Almeida e Silva, Dr. Luis Ismael Asmat Lopez, Dr. Manolo 9

Rodriguez Heredia, Dr. Reinaldo Feio Lima, Dr. Roberto Bernardo da Silva, Dr. Vinicius 10

Borges de Moura Aquino, Me. Andre Margalho Daltro, Ma. Karliane Massari Fonseca, Ma. 11

Karoline Borges, Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro e dos representantes técnicos 12

administrativos em educação: Luana Ferreira Nunes da Silva e Raniere de Aguiar 13

Gonçalves; Participaram também da reunião, o docente Me. Marcus Vinícius Pereira de 14

Freitas, as técnicas administrativas Deodete Maria das Neves Schmitt e Vanusa Carneiro 15

de Abreu, que secretariou a reunião. Os pontos de pauta desta reunião foram: 1) 16

Aprovação da comissão organizadora e do plano do concurso para professor efetivo 17

do curso de Engenharia Civil, referente ao código de vaga nº 1002372: 1.1) Aprovação 18

da comissão examinadora do concurso para professor efetivo do curso de 19

Engenharia Civil, referente ao código de vaga nº 1002372, que será formada pelos 20

seguintes docentes: André Margalho Daltro - Presidente, Mateus Gonçalves de 21

Oliveira - Titular e Marcus Vinicius Pereira de Freitas -suplente; 1.2) Aprovação do 22

plano de concurso para professor efetivo do curso de Engenharia Civil, referente ao 23

código de vaga nº 1002372; 2) Homologação do resultado final, do processo seletivo 24

simplificado para professor substituto do Instituto de Engenharia do Araguaia, edital 25

nº 8 de 03 de setembro de 2021, na área de: “Teoria, representação gráfica e conforto 26

ambiental”. O presidente da sessão abriu a reunião agradecendo a presença de todos e 27

deu prosseguimento a mesma. Em seguida, as discussões resultaram nas seguintes 28

deliberações: 1) Aprovação da comissão organizadora e do plano de concurso para 29

professor efetivo do curso de Engenharia Civil, referente ao código de vaga nº 30

1002372. Os seguintes  pontos foram APROVADOS por unanimidade: 1.1) Aprovação da 31

comissão examinadora do concurso para professor efetivo do curso de Engenharia Civil, 32

referente ao código de vaga nº 1002372, que será formada pelos seguintes docentes: 33

André Margalho Daltro - Presidente, Mateus Gonçalves de Oliveira - Titular e Marcus 34

Vinicius Pereira de Freitas - suplente; 1.2) Aprovação do plano de concurso para professor 35

efetivo do curso de Engenharia Civil, referente ao código de vaga nº 1002372. 2) 36

Homologação do resultado final, do processo seletivo simplificado para professor 37

substituto do Instituto de Engenharia do Araguaia, edital nº 8 de 03 de setembro de 38

2021, na área de: teoria, representação gráfica e conforto ambiental. O ponto foi 39

Página 2 de 2

APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da sessão 40

agradeceu a todos, e a reunião foi encerrada às quatorze horas e cinquenta e cinco 41

minutos, da qual, para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Vanusa Carneiro de 42

Abreu, na qualidade de Secretária da Reunião, lavrei a presente ata, que, após aprovada, 43

será assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes.  44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 323/2022 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 19:44 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:29 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:30 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 08:45 )
RANIERE DE AGUIAR GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1297525

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 08:34 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 09:55 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 09:58 )
VANUSA CARNEIRO DE ABREU

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3067114

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:10 )
LUANA FERREIRA NUNES SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1030268

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 20:22 )
KAROLINE BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217875

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 23:28 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:49 )
ANDRE MARGALHO DALTRO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3137972

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:12 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 19:53 )
TARCISO BINOTI SIMAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 21:07 )
VINICIUS BORGES DE MOURA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1418422

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:33 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 18:10 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 19:05 )
KARLIANE MASSARI FONSECA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3160457

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 19:23 )
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160568

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 19:06 )
ROBERTO BERNARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3161753

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 323 2022 ATA DE REUNIÃO 21/03/2022

e6672d0c5f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf